
 

Area Lavori Pubblici - N. 452 del 14-11-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

452 

Data 

14-11-19 

Oggetto: SISMA 2016 - REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA A SERVIZIO 

DEL CENTRO SOCIALE DI PROPRIETA' DELLA PRO LOCO DI 

AVENDITA DA DESTINARE A CENTRO DI COMUNITA' (intervento 

finanziato con donazioni raccolte mediante il numero 

solidale 45500) - APPROVAZIONE SCHEMA DISCIPLINARE 

INCARICO ING. WALTER RUBBIANI 

 

 

 

N. 1111 del Registro Generale  

 

L'anno  duemiladiciannove,il giorno  quattordici del mese di novembre 

,nel proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO 
 
- che il Comune di Cascia, unitamente a tutto il Centro Italia, è stato interessato 
dagli eccezionali eventi sismici del 24 agosto, del 26 e 30 ottobre e del 18 
gennaio 2017; 
 
- che, con il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24/08/2016 
è stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 comma 1 del decreto 
legge 04/11/2002 n° 245, convertito con modificazioni dalla legge 27/12/2002 n° 
286, lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari;  
 
- che con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016, sono stati 
estesi gli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza, in conseguenza 
degli ulteriori ed eccezionali eventi sismici che il giorno 30/10/2016 hanno 
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;  
 
- che con l'art. 16-sexies della Legge 123 del 2017 - recante "Disposizioni 
urgenti per il proseguimento delle attività emergenziali nelle aree del centro 
Italia colpite dal sisma e per l'efficacia delle attività di protezione civile", è stato 
prorogato lo stato di emergenza sino al 28 febbraio 2018;   
 
- che la deliberazione del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018, in 
conseguenza degli ulteriori eventi sismici che hanno colpito nuovamente i 
territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria in data 18 gennaio 
2017, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i 



 

Area Lavori Pubblici - N. 452 del 14-11-2019 Pag. 2 

territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade dello stesso 
mese, ha ulteriormente prorogato lo stato di emergenza sino al 27 agosto 2018; 
 
- che con la Legge n. 89 del 24/07/2018, conversione con modifiche del D.L. 
n.55 del 29/05/2018, recante "Lo stato di emergenza prorogato con 
deliberazione del Consiglio dei ministri del 22 febbraio  2018,  ai  sensi  e  
per  gli effetti dell'articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 
2017, n. 91, convertito, con  modificazioni,  dalla  legge  3  agosto 2017, n. 
123, e' prorogato lo stato di emergenza fino al 31 dicembre  2018"; 
 
- che con la Legge n. 145 del 30/12/2018, art. 1, co. 988, lo stato di emergenza 
è prorogato fino al 31 dicembre 2019"; 
 
- che tali fenomeni hanno determinato una grave situazione di pericolo per 
l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, 
provocando notevoli danni sia alle strutture abitative pubbliche e private che 
alle attività economiche e produttive ed il conseguente sgombero delle stesse 
nell'intero territorio del Comune di Cascia; 
 
RICHIAMATA l'Ordinanza del Commissario del Governo per la ricostruzione dei 
territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 n. 48 del 11 gennaio 2018 " 
Disciplina delle modalità di attuazione degli interventi finanziati con le donazioni 
raccolte mediante il numero solidale 45500 e i versamenti sul conto corrente 
bancario attivato dal Dipartimento della Protezione civile, di assegnazione e di 
trasferimento delle relative risorse finanziarie” la quale all'articolo 1 dispone "La 
presente ordinanza disciplina le modalità di attuazione degli interventi di 
ricostruzione e ripresa dei territori colpiti dagli eventi sismici a far data dal 24 
agosto 2016 finanziati con le donazioni raccolte mediante il numero solidale 
45500 e i versamenti sul conto corrente bancario attivato dal Dipartimento della 
Protezione civile, di trasferimento delle relative risorse finanziarie dalla 
contabilità speciale del Commissario straordinario alle contabilità speciali dei 
Vice-commissari, nonché di comunicazione al Commissario straordinario dello 
stato di attuazione degli interventi medesimi, anche al fine di fornire al Comitato 
dei garanti i necessari elementi per l’esercizio dei compiti di vigilanza ad esso 
attribuiti"; 
 
CONSIDERATO che con Ordinanza n. 48 del 11 gennaio 2018 è stata 
finanziata la realizzazione di Centri di Comunità nei territori dei Comuni 
interessati dal sisma 2016 e successivi con l'obiettivo di creare una rete con 
finalità di protezione civile nelle realtà frazionali che non dispongono di simili 
strutture e di sostenere l'integrazione sociale delle comunità così come 
comunicato dall'Ufficio Speciale per la Ricostruzione con nota  prot. n. 10780 
del 21 settembre 2018; 
 
CONSIDERATO, altresì, che il Comune di Cascia è intenzionato ad avvalersi 
dei fondi raccolti con gli SMS per la realizzazione di Centri di Comunità nel 
proprio territorio; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che, da un’attenta ricognizione effettuata su tutto il 
territorio, sono state individuate delle aree sulle quali realizzare strutture da 
adibire a Centro di Comunità nonché individuata una struttura esistente in 



 

Area Lavori Pubblici - N. 452 del 14-11-2019 Pag. 3 

Cascia capoluogo da adeguare al fine di renderla idonea ad essere utilizzata 
con il medesimo fine di centro di comunità; 
 
CONSIDERATO altresì che per gli interventi di cui sopra l'Ente attuatore dei 
Centri di Comunità è l'Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Umbria; 
 
VISTE le richieste, pervenute con note prot. n. 4499 e 4500 del 19 aprile 2019, 
con le quali il Dirigente del Servizio Opere Pubbliche e beni Culturali dell'Ufficio 
Speciale Ricostruzione Umbria Arch. Filippo Battoni, ha richiesto al Comune di 
Cascia l'atto di messa a disposizione delle aree sita in Frazione Maltignano e 
Collegiacone nelle quali verranno realizzati i Centri di Comunità di cui ai punti 
precedenti;  
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 81 01.08.2019 con la quale il 
Comune di Cascia ha deliberato l'atto di messa a disposizione delle aree sita in 
Frazione Maltignano e Collegiacone nelle quali verranno realizzati i Centri di 
Comunità di cui ai punti precedenti; 
 
RICHIAMATA, altresì, la Delibera di Giunta Comunale n. 122 del 22.10.2019 
con la quale: 
• è stato preso atto dell'importo l'importo delle somme stanziate e 
approvate dal Comitato dei Garanti per i Centri di comunità di Avendita e 
Cascia capoluogo; 
• è stato approvato il cronoprogramma di cui all’allegato alla nota Prot. 
10857 del 18.10.2019 relativamente ai Centri di Comunità di Collegiacone, 
Maltignano e Avendita; 
• si è ritenuto necessario inserire l'intervento per l'adeguamento del Centro 
di Comunità di Cascia capoluogo nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche, 
mediante variazione dello strumento di programmazione già in essere, essendo 
l'intervento superiore a € 100.000,00; 
• si è stabilito che il Comune di Cascia sarà Soggetto Attuatore per gli 
interventi Avendita e Cascia capoluogo; 
• relativamente al centro di Comunita di Avendita, si è assunto l'impegno a 
stipulare un atto per acquisire il diritto di superficie per la durata di 99 anni, a 
favore del Comune di Cascia; 
 
DATO ATTO che, nel rispetto del cronoprogramma approvato con D.G.C. 122 
del 22.10.2019, con Determina n.  430  del 31.10.2019, si è proceduto, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all'affidamento 
del servizio tecnico per la redazione del progetto definitivo, coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Direzione lavori, contabilità 
dei lavori, Certificato di regolare esecuzione per l'intervento di  
“REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA A SERVIZIO DEL CENTRO 
SOCIALE DI PROPRIETA' DELLA PRO LOCO DI AVENDITA" - loc. Avendita 
nel Comune di Cascia Fg. 21 p.lle 566 all’Ing. Walter Rubbiani, con studio in 
Perugia, Via Colle del Vento n. 68 (C.F.: RBBWTR74R04G478L - P.IVA. 
02533540544) per un onorario professionale stabilito netto di Euro 12.000,00 
oltre ad Euro 480,00 per Cassa prev. 4% ed Euro 2.745,60 per I.V.A. al 22%, 
per un totale di Euro 15.225,60;  
 



 

Area Lavori Pubblici - N. 452 del 14-11-2019 Pag. 4 

RITENUTO, necessario di dover approvare lo schema del Disciplinare di 
incarico da stipulare con il sopracitato all’Ing. Walter Rubbiani, con studio in 
Perugia, Via Colle del Vento n. 68, C.F.: RBBWTR74R04G478L - P.IVA. 
02533540544; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; e s.m.i. (T.u.e.l.) ed in particolare quanto previsto 
dall'art. 192; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) DI APPROVARE lo schema del Disciplinare di incarico, allegato al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale, relativo all’affidamento del servizio 
per la redazione del progetto definitivo, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, Direzione lavori, contabilità dei lavori, Certificato 
di regolare esecuzione per l'intervento di  “REALIZZAZIONE DI UNA 
STRUTTURA A SERVIZIO DEL CENTRO SOCIALE DI PROPRIETA' DELLA 
PRO LOCO DI AVENDITA" - loc. Avendita nel Comune di Cascia Fg. 21 p.lle 
566 all’Ing. Walter Rubbiani, con studio in Perugia, Via Colle del Vento n. 68 
(C.F.: RBBWTR74R04G478L - P.IVA. 02533540544) per un onorario 
professionale stabilito netto di Euro 12.000,00 oltre ad Euro 480,00 per Cassa 
prev. 4% ed Euro 2.745,60 per I.V.A. al 22%, per un totale di Euro 15.225,60; 
 
2) DI DARE ATTO che si procederà alla stipula del Disciplinare di incarico con 
l’aggiudicatario Ing. Walter Rubbiani, con studio in Perugia, Via Colle del Vento 
n. 68, C.F.: RBBWTR74R04G478L - P.IVA. 02533540544;  
 
3) DI DARE ATTO che per la presente Determinazione non occorre acquisire il 
Visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio finanziario 
  
4) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 
giorni consecutivi. 
 
 
452 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 452 del 14-11-2019 Pag. 5 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,          

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

14-01-20 al 29-01-20 Registro Albo pretorio n. 84 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 14-01-20                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


